
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2025-00817873- -UNC-ME#FA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Artes en su RHCD-2025-311-E-UNC-DEC#FA solicita que se
apruebe el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer
1 (un) cargo de Profesor Titular con dedicación simple en la materia “Teatro Occidental”
con atención de la materia “Seminario de Teatro de Córdoba”, de las carreras de
Licenciatura en Teatro y Profesorado de Teatro;

Lo aconsejado por la Comisión de enseñanza.

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Artes en su RHCD-
2025-311-E-UNC-DEC#FA que se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar el
llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para proveer 1 (un)
cargo de Profesor Titular con dedicación simple en la materia “Teatro Occidental” con
atención de la materia “Seminario de Teatro de Córdoba”, de las carreras de
Licenciatura en Teatro y Profesorado de Teatro.

ARTÍCULO 2°.-  Asimismo, designar los miembros del tribunal propuestos en la citada
Resolución.

ARTÍCULO 3°.- Pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTICINCO







Universidad Nacional de Córdoba
2025


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2025-00817873- -UNC-ME#FA


 
VISTO


El llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de Profesor Titular con
dedicación simple en la materia “Teatro Occidental” con atención de la materia “Seminario de Teatro de Córdoba”,
de las carreras de Licenciatura en Teatro y Profesorado de Teatro (planes de estudios aprobados por Resoluciones
Ministeriales N° 1857/2014 rectificada por RM N° 895/2018 y RM N° 554/2015 modificada por RM N° 2390/2015) de
la Facultad de Artes, y


CONSIDERANDO:


Que la RHCD de la Facultad de Filosofía y Humanidades N° 118/2006-Anexo "A'', TO Resolución FFyH N° 330/2005
y la RR N° 433/2009, Texto Ordenado de la OHCS Nº 8/1986 y sus modificatorias, rigen el proceso de la cobertura
del cargo mediante concurso, de aplicación en nuestra Facultad por RHCD N° 5/2012 y la RHCD-2023-111-E-UNC-
DEC#FA.


Que se proponen los integrantes titulares y suplentes del Jurado y los/as observadores por egresadas/os y
estudiantes, sugeridos por la Comisión Asesora del Departamento.


Que toma conocimiento y presta opinión favorable el Secretario Académico de la Facultad de Artes.


Que en sesión ordinaria del día 3 de noviembre de 2025 el H. Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por
unanimidad y sobre tablas, el despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento.


Por ello,


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1°: Aprobar el llamado a concurso público de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un cargo de
Profesor Titular con dedicación simple en la materia “Teatro Occidental” con atención de la materia “Seminario de
Teatro de Córdoba”, de las carreras de Licenciatura en Teatro y Profesorado de Teatro (planes de estudios
aprobados por Resoluciones Ministeriales N° 1857/2014 rectificada por RM N° 895/2018 y RM N° 554/2015
modificada por RM N° 2390/2015) de la Facultad de Artes, con los contenidos mínimos que se incorporan como
anexo a la presente.


ARTÍCULO 2°: Proponer al H. Consejo Superior de la Universidad Nacional de Córdoba la integración del Jurado
interviniente según el siguiente detalle:







Miembros titulares:


Ana Guillermina Yukelson (UNC)


Mariana Jesús Ortecho (UNC)


Jorge Dubatti (UBA)


Observadores:


Egresada/o: Ana Sofía Rodríguez


Estudiante: Adela del Rocío Carvajal


Miembros suplentes:


María Jazmín Sequeira (UNC)


Clementina Edith Zablosky (UNC)


Grisby Analía Ogás Puga (UNSJ)


Observadores:


Egresada/o: Arantxa Paz Basaldúa Gajardo


Estudiante: Violeta Silva Almeida


ARTÍCULO 3°: Protocolizar. Incluir en el Digesto Electrónico. Comunicar a Secretaría Académica y al
Departamento Académico de Teatro. Elevar las actuaciones al Honorable Consejo Superior para sus efectos.


 


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A TRES DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE
DE DOS MIL VEINTICINCO.










ANEXO 



CARGO Y DEDICACIÓN: Profesor Titular con dedicación simple. 



CÁTEDRA/ ASIGNATURA: Teatro Occidental con atención de la materia Seminario de 



Teatro de Córdoba. 



PLAN DE ESTUDIO Y/O CARRERA:  Licenciatura en Teatro y Profesorado de Teatro (planes 



de estudios aprobados por Resoluciones Ministeriales N° 1857/2014 rectificada por RM N° 



895/2018 y RM N° 554/2015 modificada por RM N° 2390/2015). 



UBICACIÓN VERTICAL EN EL PLAN DE ESTUDIO: 



Licenciatura en Teatro:  



Primer año 2° Cuatrimestre: Teatro Occidental - Ciclo Básico. 



Tercer año 1° Cuatrimestre: Seminario de Teatro de Córdoba - Ciclo de Formación 



Orientada en Teatrología. 



Profesorado de Teatro: 



Primer año 2°Cuatrimestre: Teatro Occidental. 



CONTENIDOS MÍNIMOS: 



Teatro Occidental: Aproximación histórica y cultural a la construcción del teatro en 



Occidente teniendo en cuenta la diversidad de contextos de producción de las prácticas 



teatrales. Poética de la tragedia y comedia griega. El Teatro en el contexto de la Edad 



Media: Teatro religioso y Teatro profano. El Teatro en la Modernidad. Teatro Isabelino. 



Comedia española. Commedia Dell'Arte. Comedia francesa. Romanticismo. Poética 



realista(s) y naturalista(s). Simbolismo en el teatro. Los teatros de arte. Vanguardias 



históricas. Teatro expresionista. Puesta constructiva. Teatro político. Teatro épico. 



Variaciones del realismo. Existencialismo en el teatro. Poéticas del teatro de “ruptura” y 12 



Nuevo(s) Teatro(s) de los cincuenta y sesenta. Creación colectiva. Poéticas directoriales. 



Teatro de la posmodernidad.  



Seminario de Teatro de Córdoba: Referentes y problemáticas del teatro de Córdoba. 



Autores, directores, actores, escenotécnicos, grupos, elencos y compañías de diferentes 



tendencias (oficial, universitaria, independiente, comercial, comunitario, callejero, etc). 








		fecha: Viernes 7 de Noviembre de 2025

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RHCD-2025-311-E-UNC-DEC#FA

				2025-11-06T15:55:50-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: SOFIA GABRIELA MENOYO

		cargo_0: Secretaria de Consejo

		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-11-07T13:51:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: MARIA ALICIA CACERES

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

				2025-11-07T13:51:13-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 1 de Diciembre de 2025
	numero_documento: RHCS-2025-1677-E-UNC-REC
		2025-11-27T16:08:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-12-01T10:44:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-12-01T10:44:10-0300
	GDE UNC




